Дело № 1-346/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 7 июня 2018 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А., 

С участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Макаровой К.В., 

подсудимых ФИО1 , ФИО2, ФИО3 , 

защитника Клочко И.В., 

представившего удостоверение № 416 и ордер № С 064911 от 07.06.2018 года,

представившего удостоверение № 416 и ордер № С 064912 от 07.06.2018 года,

представившего удостоверение № 416 и ордер № С 064913 от 07.06.2018 года,

при секретаре Котовой Н.В., 

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , .............., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, 

ФИО2, .............., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

ФИО3 , .............., не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 понимают существо предъявленного им обвинения и согласны в полном объеме с обвинением в производстве, хранении в целях сбыта и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в декабре 2017 года приобрела на рынке «..............» в .............. спиртосодержащую продукцию, у неустановленного лица, и в середине января 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: .............., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, с прямым умыслом, направленным на незаконное производство в целях сбыта алкогольной продукции не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, из корыстных побуждений, производили путем смешения спирта и воды спирто-водную смесь, которую разлили в имеющуюся у них полимерную емкость в количестве 1 штуки, вместимостью 1,5 дм3 с этикеткой «С ароматом Груши…», 1 полимерную емкость объемом 1,5 дм3 без этикетки, 1 полимерную емкость, вместимостью 5 дм3 без этикетки, 2 полимерные емкости вместимостью по 1,5 дм3 с этикетками «Мохито напиток безалкогольный…», «Бавария», 4 полимерные емкости, вместимостью 0,5 дм3 из них две с этикеткой «Nestea…зеленый чай», одна с этикеткой «bon - aqua..» и одна без этикетки, 2 стеклянные емкости, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «Славяновская» и «Ессентуки», 1 стеклянную фирменную оригинальной формы водочную емкость, вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ПОЛ-СТА водка 0,5 л 40%..», 1 стеклянную фирменную оригинальной формы водочную емкость, вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ZERO slim unique vodka 40% 500дм3».

ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3, не позднее 17 часов 00 минут 02.02.2018, на территории .............., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт гражданам произведенной ФИО2 алкогольной продукции - спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в домовладении, расположенном по адресу: .............., распределили роли и договорились, поместив данную продукцию на хранение в домовладение, расположенное по адресу: .............., совместно сбыть алкогольную продукцию различным гражданам.

В целях реализации своего совместного преступного умысла, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, зная, что имеющаяся у них спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, из корыстных побуждений, незаконно хранили в домовладении, расположенном по адресу: .............. с целью последующего сбыта путем продажи гражданам, до проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Минераловодскому городскому округу оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

02.02.2018 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 19 минут ФИО1 действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, согласно заранее распределенным между собой ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой совместный умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Минераловодскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыли через ФИО2 путем продажи из домовладения, расположенного по адресу: .............., .............., выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия, одну полимерную бутылку с этикеткой имеющей надпись «Кубай», объемом 1,5 л, в которую ФИО2 разлила спирто-водную смесь в количестве 1478 см3, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по цене 200 рублей.

06.02.2018 в период времени с 12 часов 18 минут до 12 часов 23 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, согласно заранее распределенным между собой ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой совместный умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Минераловодскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыли через .............. путем продажи из домовладения, расположенного по адресу: .............., .............., выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия, одну полимерную бутылку без этикетки, объемом 1,5 л со спирто-водной смесью в количестве 1492 см3, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по цене 200 рублей.

09.02.2018 в период времени с 14 часов 44 минут до 14 часов 53 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, согласно заранее распределенным между собой ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва здоровья населения, реализуя свой совместный умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Минераловодскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыли через ФИО2 путем продажи из домовладения, расположенного по адресу: .............., ..............., выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия, одну полимерную бутылку с этикеткой, имеющей надпись «С ароматом Груши…», объемом 1,5 л со спирто-водной смесью в количестве 1496 см3, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по цене 200 рублей.

Впоследствии, 09.02.2018 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Минераловодскому городскому округу гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении ФИО4, расположенном по адресу: .............., обнаружены и изъяты: полимерная емкость в количестве 1 штуки, вместимостью 1,5 дм3 с этикеткой «С ароматом Груши…», 1 полимерная емкость объемом 1,5 дм3 без этикетки, 1 полимерная емкость, вместимостью 5дм3 без этикетки, 2 полимерные емкости вместимостью по 1,5 дм3 с этикетками «Мохито напиток безалкогольный…», «Бавария», 4 полимерные емкости, вместимостью 0,5 дм3, из них две с этикеткой «Nestea…зеленый чай», одна с этикеткой «bon - aqua..» и одна без этикетки, 2 стеклянные емкости, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «Славяновская» и «Ессентуки», 1 стеклянную фирменную оригинальной формы водочную емкость, вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ПОЛ-СТА водка 0,5 л 40%..», 1 стеклянную фирменную оригинальной формы водочную емкость, вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ZERO slim unique vodka 40% 500дм3», которые ФИО1, ФИО2, и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, хранили с целью сбыта в домовладении, расположенном по адресу: ...............

Согласно заключению эксперта .............. от 19.04.2018, представленные на исследование жидкости, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: .............. 09.02.2018 года, представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью соответственно 93,5 %об, 94,0 %об, 37,9 %об, 38,7 %об, 38,7 %об, 38,4 %об, 38,5 %об, 39,5 %об, 39,4% об, 37,8 %об, 37,9 %об, 38,7 %об, 38,6 %об.

Спиртосодержащие жидкости в бутылках с этикетками водки «ПОЛ-СТА» и «ZERO slim unique vodka» по крепости (занижена), по качеству спирта и рецептуре не соответствуют наименованию и показателям, указанным на этикетках с представленных бутылок и требованию ГОСТ Р 51355-99 (ГОСТ Р 51355-2010) «Водка и водка особая. Общие технические условия».

Представленная на исследование жидкость, изъятая в ходе проведения ОРМ по адресу: .............. 02.02.2018 г. представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 39,1 %об.

Представленная на исследование жидкость, изъятая в ходе проведения ОРМ по адресу: .............. 06.02.2018 г. представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 38,0 %об.

Представленная на исследование жидкость, изъятая в ходе проведения ОРМ по адресу: .............. 09.02.2018 г. представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 37,5 %об.

В исследуемых жидкостях обнаружен метанол в количестве 0,002 %об, что не превышает максимально допустимого значения для спиртосодержащих жидкостей, изготовленных из спирта «Люкс» и «Альфа».

Во всех исследуемых жидкостях присутствует летучая токсическая микропримесь - ацетон, в количестве в интервале от 2,3 мг/дм3 до 2,9 мг/дм3, что указывает на непищевое происхождение этилового спирта на основе которого изготовлены спиртосодержащие жидкости. Применение этилового спирта, имеющего непищевое происхождение для пищевых продуктов, не допускается.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 добровольно, после консультации с защитником, заявили ходатайства об особом порядке судебного разбирательства. Ходатайства поддержали в судебном заседании. 

Установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 характер и последствия заявленного ими ходатайства осознают, равно как и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайства подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 поддержаны защитником, которая считает, что признание вины, раскаяние в содеянном подсудимыми, положительные данные о личности подсудимых, являются основанием для назначения минимального возможного наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, с применением положений ст. 73 УК РФ, и без дополнительного наказания в виде штрафа с учетом пенсионного возраста ФИО2 и ФИО1 

Государственный обвинитель ходатайство подсудимых поддержал, просит назначить наказание с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимых, смягчающих наказание обстоятельств и обстоятельств дела.

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующему.

На основании ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, не превышает шести лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласились ФИО1, ФИО2, ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ - производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору.

При таких обстоятельствах, у суда есть основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, у подсудимых, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ считает активное способствование расследованию преступления. 

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит раскаяние в содеянном и признание вины подсудимыми ФИО2,, ФИО1 и ФИО3, пенсионный возраст ФИО2 и ФИО1

Судом учтены личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ............... 

С учетом указанных выше данных о личности подсудимых, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает что исправление подсудимых возможно достичь без изоляции от общества, в условиях осуществления за ними контроля путем применения условного осуждения в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, полагая, что условнее осуждение в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать их исправлению и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, в силу, которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в силу которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Судом не установлено оснований для изменения категории преступления в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для назначения дополнительного наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 в виде штрафа судом не установлено, так как подсудимые являются пенсионерами по возрасту, у ФИО3 на иждивении находится мать - инвалид.

Вещественные доказательства - контрафактная алкогольная продукция подлежит уничтожению, ксерокопии денежных купюр и диски с видеозаписью фактов реализации контрафактной алкогольной продукции подлежат хранению с материалах дела. Деньги в сумме 200 рублей подлежат возврату ..............

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ,

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, обязав осужденную регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, обязав осужденную регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, обязав осужденного регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем повелении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

Лист формата А - 4 со светокопиями денежных средств в сумме 200 рублей, изготовленных 02.02.2018; 

диск с видеозаписью факта реализации ФИО2 контрафактной алкогольной продукции; 

лист формата А - 4 со светокопиями денежных средств в сумме 200 рублей, изготовленных 06.02.2018; 

диск с видеозаписью факта реализации ФИО3 контрафактной алкогольной продукции; 

лист формата А - 4 со светокопиями денежных средств в сумме 200 рублей, изготовленных 09.02.2018; 

диск с видеозаписью факта реализации ФИО2 контрафактной алкогольной продукции, хранить в материалах уголовного дела;

денежные средства в сумме 200 рублей купюрами по 100 рублей, которые хранятся при уголовном деле №11802070009010034. возвратить ...............; 

полимерный пакет с двумя полимерными бутылками без этикеток, вместимостью по 5 дм3; картонную коробку с 11 полимерными бутылками и лейкой; полимерный пакет с одной полимерной бутылкой вместимостью 1,5 дм3, на которой имеется этикетка «Кубай негазированная горная питьевая вода..»; полимерный пакет с одной полимерной бутылкой вместимостью 1,5 дм3, без этикетки; полимерный пакет с одной полимерной бутылкой вместимостью 1,5 дм3, с этикеткой «С ароматом Груши…», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Минеральные Воды СУ СК РФ по СК, по адресу: .............., - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий